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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

Oficio n° 74/SEMPLAN/2023

Corumbiara/RO, 22 de junho de 2023.

Prezado Senhor:

Fazemos uso do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei que: DISPOE
SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS, no valor de R$ 239.600,00 (Duzentos e Trinta e Nove Mil Reais e Seiscentos
Reais), para apreciagao pelos nobres Edis.

Diante do exposto, contamos com a colaboragao de V. Exceléncias, na aprovagao deste Projeto
de Lei em regime de urgéncia, conforme art. 37, da Lei Orgénica do Municipio e Artigo 137 do
Regimento Interno desta Casa de Lei.

Atenciosamente,

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA
Prefeito Municipal

Ao:

Excelentissimo Senhor

SIDNEI DOS SANTOS MOURA

DD. Vereador Presidente da Camara Municipal
NESTA.

Rua Olavo Pires, 2129 - Centro - Corumbiara/RO CEP: 76.995-000
Contato: (69) 3343-2249 - Site: www.corumbiara.ro.gov.br - CNPJ: 63.762.041/0001-35

auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Leandro Teixeira Vieira, Prefeito Municipal,
‘r Sl em 23/06/2023 as 12:34, horario de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n° 55 de
e 29/04/2022.

¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.corumbiara.ro.gov.br, informando
g 0 ID 102471 e o codigo verificador 3039FB33.
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Camara Municipal de Corumbiara

84.559.269/0001-00
Av. It4lia Cautiero Franco, 2018 - Centro
https://www.corumbiara.ro.leg.br/

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio n° 74/SEMPLAN/2023 28/06/2023
ID: 9342 Processo Documento

O e

CRC: BF6892EC

Processo: 2-4346/2023

Usuario: Elisa Melo da Silva Rezende

Criagao: 28/06/2023 08:16:22  Finalizagdo: 28/06/2023 08:26:55

MD5: EBE965A3BCDD7ADBD862A3FD772EAEA9
SHA256: OC7E9EFCBACFF213EDE3A7AE38598EFC47B30D5A79FB80B18F1ABB76896ECE6GL

Sumula/Objeto:
Oficio n® 74/SEMPLAN/2023.

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA CORUMBIARA RO 28/06/2023 08:16:22
ASSUNTOS
PROJETO DE LEI 28/06/2023 08:16:22
ANEXOS
Justificativa 038/2023 28/06/2023 9343
Projeto de Lei 038/2023 28/06/2023 9344
Laudo avaliag&o do lote 28/06/2023 9345

ASSINATURAS ELETRONICAS

T Elisd Melo da Silva Rezende CHEFE DE GABINETE 28/06/2023 08:27:08

b AT LR
FLETEONICE

Assinado na forma do Resolug&o Municipal n® 007/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659
informando o ID 9342 e o CRC BF6892EC.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE:
SENHORES VEREADORES:

Submetemos a apreciagdo dessa conceituada Casa de Leis, Projeto de Lei que
“DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, no valor de R$ 239.600,00 (Duzentos e Trinta e
Nove Mil Reais e Seiscentos Reais).

Nos ultimos anos houve aumento consideravel das demandas por servigos publicos
em nosso Municipio, vindo a necessidade de melhoria da estrutura de atendimento. Como nosso
Municipio surgiu do desejo de destemidos pioneiros em criar um nucleo urbano, tendo sua area
sendo fruto de doagdes e venda, ndo ficando muitas areas disponiveis para construcao de prédios
publicos, necessario se faz a aquisi¢do de areas para esta finalidade. Inclusive hd demanda deste
Poder Legislativo para area de constru¢ao da futura sede e que ¢ interesse desta municipalidade o
atendimento do pleito desta Casa de Leis e considerando a existéncia de iméveis nas proximidades
do prédio da Prefeitura Municipal que atendem a necessidade desta municipalidade, justificamos o
presente projeto.

Quanto a solicitacdo de regime de urgéncia se justifica no fato de se tratar de bom
negocio a0 Municipio, que podera se perder com a demora de uma tramitagdo normal.

Diante do exposto, contamos com a colaboracdo de Vossas Exceléncias, na

aprovacao deste Projeto de Lei em regime de urgéncia, conforme art. 37, da Lei Orgénica do
Municipio e Artigo 193 do Regimento Interno desta Casa de Lei.

Corumbiara — RO, 22 de Junho de 2022.

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA
Prefeito Municipal

( )
Prefeitura Municipal de Corumbiara; Av.: Olavo Pires, 2129; E-Mail: prefcorumbiara@websat.com.br ; Fone: 0xx(69)343-2192; CEP:78966-000.
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Justificativa 038 22/06/2023

ID: 102475 Processo Documento
AR AD HETATE

CRC: 588FCA2D :" ;

Processo: 1-1157/2023

Usuario: Edinaldo Paulo de Souza

Criagéo: 22/06/2023 12:05:03  Finalizagdo: 22/06/2023 12:08:08

MD5: CA8307B9E6BFBB5F01B673D7AD67146D

SHA256: 688E5727DFF7FE5234FEAG6B45AE1EE4522202A01045A2875EF40214168E649A6

Sumula/Objeto:

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI QUE DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 239.600,00 - TERRENOS URBANOS - SEMAF.

INTERESSADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS CORUMBIARA RO 22/06/2023 12:05:03
ASSUNTOS
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 22/06/2023 12:05:03
CIENTES

Valdemir Marcolino Gonzaga

ASSINATURAS ELETRONICAS

22/06/2023 13:00:58

e

Leandro Teixeira Vieira Prefeito Municipal

Assinado na forma do Decreto Municipal n°® 55/2022.

23/06/2023 12:34:22

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br
informando o ID 102475 e o CRC 588FCA2D.
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Justificativa 038/2023 28/06/2023
ID: 9343 Processo Documento

CRC: 94E14871
Processo: 2-4346/2023
Usuério: Elisa Melo da Silva Rezende

Criacgéo: 28/06/2023 08:18:23  Finalizagdo: 28/06/2023 08:18:46

MD5: 32E504C92609AF69C3B2F474C2838582
SHA256: FO6FOE71E494A134A35F528ED29591B4016C53CFAB2F794FFF6468C2D80D0367

Sumula/Objeto:
Oficio n® 74/SEMPLAN/2023.

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA CORUMBIARA

ASSUNTOS

RO 28/06/2023 08:18:23

PROJETO DE LEI

DOCUMENTOS RELACIONADOS

28/06/2023 08:18:23

Oficio n°® 74/SEMPLAN/2023

28/06/2023 9342

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659

informando o ID 9343 e 0 CRC 94E14871.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 038/2023.
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O Prefeito do Municipio de Corumbiara, Estado de Rondonia, no uso de suas
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, encaminha a Camara Municipal de Vereadores para
analise, deliberacdo e posterior aprovagdo, a seguinte:

LEIL:

Artigo 1° - Fica aberto no or¢gamento do corrente Exercicio Financeiro, um
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 239.600,00 (Duzentos e Trinta ¢ Nove Mil Reais e
Seiscentos Reais), para dar cobertura as seguintes programacdes:

02 — Orgido — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

02.01 — UNIDADE — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

04 — Administracao

04122 — Administracao Geral

041220004 — GESTAO DO SISTEMA ADMINISTRATIVO

041220004.1.1500000 — Aquisicao de Terrenos para Instalacées Pablicas e empresariais.
4.4.90.61.00.0000 — Aquisicio de ImOVeis — RP.....cuueeeueecreisneninensneccsnensenssncnsneennes RS$ 239.600,00
TOTAL DA SUPLEMENTACAGQ.......ccinietnresneresssssessssssesssssssssssessessssssesessessssssens RS$ 239.600,00

Artigo 2° - Para dar cobertura ao Crédito autorizado serdo utilizados recursos
provenientes do Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal 4.320/64, pelo superavit financeiro apurado

em balango patrimonial do exercicio de 2022 para a Fonte Recurso Proprio.

Artigo 3° - Fica o poder executivo autorizado a realizar as alteragdes que
forem necessarias no PPA para implantacdo da presente lei.

Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Corumbiara — RO, 22 de Junho de 2022.

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA
Prefeito Municipal

( )
Prefeitura Municipal de Corumbiara; Av.: Olavo Pires, 2129; E-Mail: prefcorumbiara@websat.com.br ; Fone: 0xx(69)343-2192; CEP:78966-000.
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Projeto de Lei 038 22/06/2023

ID: 102477 Processo
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Processo: 1-1157/2023

Usuario: Edinaldo Paulo de Souza
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MD5: E29605DBBESCBAC94B1E7046E10E5085
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Sumula/Objeto:

PROJETO DE LEI QUE DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 239.600,00 - TERRENOS URBANOS - SEMAF.

INTERESSADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS CORUMBIARA RO 22/06/2023 12:06:30
ASSUNTOS
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 22/06/2023 12:06:30
CIENTES
Valdemir Marcolino Gonzaga 22/06/2023 13:00:58

ASSINATURAS ELETRONICAS

Leandro Teixeira Vieira Prefeito Municipal 23/06/2023 12:34:23

e

Assinado na forma do Decreto Municipal n°® 55/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br
informando o ID 102477 e o CRC 32F5A9E9.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

% |D: 9344 e CRC: F77FA444


http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=102477&CRC32=32F5A9E9
http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=7875
http://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=102477&CRC32=32F5A9E9

Camara Municipal de Corumbiara

84.559.269/0001-00
Av. It4lia Cautiero Franco, 2018 - Centro
https://www.corumbiara.ro.leg.br/

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Projeto de Lei 038/2023 28/06/2023
ID: 9344 Processo Documento

CRC: F77FA444
Processo: 2-4346/2023
Usuério: Elisa Melo da Silva Rezende
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Sumula/Objeto:
Oficio n® 74/SEMPLAN/2023.

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA CORUMBIARA

ASSUNTOS

RO 28/06/2023 08:18:59

PROJETO DE LEI

DOCUMENTOS RELACIONADOS

28/06/2023 08:18:59

Oficio n°® 74/SEMPLAN/2023

28/06/2023 9342

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659

informando o ID 9344 e 0 CRC F77FA444.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

O presente trabalho foi realizado aos dias 15 do més de junho do ano de 2023, pela
comissdo de avaliacdo de imdveis urbanos e rurais , sediada nas dependéncias da
Prefeitura Municipal de Corumbiara /RO localizada na AV.GOV. Olavo Pires 2329.
Visita in-loco:

Proprietario :JOSIEL ALVES DE LIMA
Localizagao : AVENIDA OLVO PIRES
DADOS DO IMOVEL: LOTE 09, QUADRA 06, SETOR 04

Finalidade do imével :
| 450 M2
| LOTE VAGO

i AR I s SR e AT

Conclusao:
De acordo com as informagdes levantadas na visita e pesquisa de campo referente a
valores de mercado, tendo como pardmetro vendas realizadas em imoveis

semelhantes localizados no mesmo setor e conforme contrato em anexo, concluimos
que o valor deste imovel é de:: RS 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS).

Corumbiara 16 de JUNHO de 2023.

Rubens Ferreira Boaventura
PRESIDENTE
DECRETQ 027/2019

L -
)

IVAN MACHADQ DA SILVA
MEMBRO

EDSON DA SILVA MOURA
MEMBRO




A og i ESTADO DE RONDONIA
R - 72 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA
L NG, o SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

O presente trabalho foi realizado aos dias 15 do més de junho do ano de 2023, pela
comissdo de avaliacdo de imoveis urbanos e rurais , sediada nas dependéncias da
Prefeitura Municipal de Corumbiara /RO localizada na AV.GOV. Olavo Pires 2329.
Visita in-loco:

| Proprietario :JOSIEL ALVES DE LIMA

Localizagdo : AVENIDA OLVO PIRES

. DADOS DO IMOVEL: LOTE 10, QUADRA 06, SETOR 04

" Finalidade do imével :
| 450 M2
J LOTE VAGO

Conclusdo:
De acordo com as informacgdes levantadas na visita e pesquisa de campo referente a

valores de mercado, tendo como pardmetro vendas realizadas em imadveis
semelhantes localizados no mesmo setor e conforme contrato em anexo, concluimos
que o valor deste imdvel é de: RS 129.600,00 (CENTO VINTE E NOVE MIL E

SEISSENTOS REAIS).

Corumbiara 16 de JUNHO de 2023.

Rubens Ferreira Boaventura
PRESIDENTE
DECRETQ 027/2019

-

-

IVAN MACHADO DA SILVA
MEMBRO
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EDSON DA SILVA MOURA
MEMBRO
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Laudo AVALIACAO LOTE 09/10 19/06/2023
ID: 101128 Processo Documento

A0

CRC: 4001FE8D
Processo: 1-544/2023
Usuério: Rubens Ferreira Boaventura

Criacgéo: 19/06/2023 09:48:01  Finalizagdo: 19/06/2023 09:49:10

MD5: 6099843DF46C07AD329ABF119ADE499E
SHA256: 9A60CDB524DE4185F32600389A7E042EF35F2222492FEO1EF7347AB365C3EC3A

Sumula/Objeto:

laudo
INTERESSADOS
CAMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA CORUMBIARA RO 19/06/2023 09:48:01
ASSUNTOS
solicitagdo de doacéo terreno para construcéo de novo Prédio 19/06/2023 09:48:01

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br
informando o ID 101128 e o CRC 4001FE8D.
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Laudo avaliacéo lote 09/10 19/06/2023
ID: 101252 Processo
NOLTEE ]
CRC: BCD22DB8 :
Processo:  1-1157/2023
Usuario: DAYANE BATISTA DA SILVA
Criacéo: 19/06/2023 11:15:21  Finalizag8o: 19/06/2023 11:16:57
MD5: ABG67E3173656A387E40EC937795E367D
SHA256: C4E36ADAC8F66751AD5F5DD656F15B014D6220E0397BEGDEF7E23323416018E5

Sumula/Objeto:
laudo avaliagéo lote 09/10

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS CORUMBIARA

ASSUNTOS

RO 19/06/2023 11:15:21

ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

19/06/2023 11:15:21

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.gov.br

informando o ID 101252 e o CRC BCD22DBS.
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Camara Municipal de Corumbiara
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Laudo avaliacéo do lote 28/06/2023
ID: 9345 Processo Documento

CRC: 2DEBS8SE4A
Processo: 2-4346/2023
Usuério: Elisa Melo da Silva Rezende

Criacéo: 28/06/2023 08:19:27  Finalizagdo: 28/06/2023 08:21:19

MD5: A8881307843A048A2BEAF90B1EABDDSF
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INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA CORUMBIARA

ASSUNTOS
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